[image: image1.jpg]

Муниципальное образовательное учреждение

«Информационный методический центр

Верхнеуральского муниципального района»

457670, г.Верхнеуральск  ул. Мира  д. 115

Тел.: (8-35143)2-28-70, Факс: (8-35143) 3-33-64
E-mail: imc74321@mail.ru, http://mmc74321.rkc-74.ru

от  13 января 2012 г.  № 1
Об организации мониторинга сайтов ОУ

Во исполнение Приказа Управления образования Администрации Верхнеуральского муниципального района № 90  от 11 мая 2011 г. с целью повышения информативности сайтов ОУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить Положение о школьном сайте (приложение 1);

2.  Утвердить форму мониторинга сайтов ОУ (приложение 2);

3.  Утвердить форму отчета (приложение 3);
4.  Утвердить форму оценивании (приложение 4);
5.  Гавриловой Ю.А., начальнику отдела информатизации МОУ «Информационный методический центр»,  25 числа текущего месяца размещать на сайте ИМЦ рейтинг сайтов ОУ

Директор МОУ «ИМЦ Верхнеуральского

муниципального района»                                                                                   А.П. Рысева
Приложение 1

к приказу от 13 января 2012 года  № 1
Положение о сайте общеобразовательного учреждения
I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет назначение, организацию работы, использование и сопровождение сайта общеобразовательного учреждения Верхнеуральского муниципального района (далее именуется – школьный сайт).

2. Школьный сайт – информационный ресурс, состоящий из файлов, размещённых в сети Интернет под одним адресом.

3.  Школьный сайт решает следующие задачи:

1.1.  информационное обеспечение участников образовательного процесса;

1.2.  расширение доступа к цифровым образовательным ресурсам и образовательному Интернет-контенту;

1.3.  повышение открытости и доступности образовательного процесса;
1.4.  создание условий для использования новых форм, методов обучения и  воспитательной работы;

1.5.  формирование комплексной информационной среды образовательного учреждения;

1.6.  создание имиджа образовательного учреждения;

1.7.  распространение инновационного опыта образовательного учреждения.

4.  Школьный сайт создаётся под руководством руководителя образовательного учреждения (далее именуется - руководитель).  Создание, содержание и обслуживание школьного сайта осуществляется специалистами, назначаемыми или привлекаемыми руководителем.

5.  Руководитель в установленном законодательством РФ порядке несет ответственность за информацию, размещённую на школьном сайте.

6. Руководитель определяет хостинг школьного сайта: размещение в сети Интернет на определённой платформе.

7.  Школьный сайт содержит официальную информацию об образовательном учреждении. Адрес сайта является официальной информацией и может быть использован в учредительных документах образовательного учреждения.

8. Руководитель, коллектив, учащиеся образовательного учреждения, представители общественных организаций, органов управления образования могут ссылаться на информацию, опубликованную на школьном сайте при подготовке выступлений, сообщений для прессы, публичных докладов, печатных изданий, научных изданий и т.д.

9. Оцениваться  школьный сайт будет согласно критериальному аппарату (Приложение 4 к приказу от 13 января 2012 года № 1).
II. Требования к содержанию сайта
9. На школьном сайте размещается информация, отражающая образовательный процесс в учреждениях начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования. Информация, не соответствующая образовательным целям и задачам, недопустима к размещению.

10. На школьном сайте рекомендуется использовать ссылки для перехода на образовательные порталы Министерства образования и науки Российской Федерации, Министерства образования и науки Челябинской области, ОГУ «Областной центр информационного и материально-технического обеспечения образовательных учреждений, находящихся на территории Челябинской области» (РКЦ), сайт ГОУ ДПО «ЧИППКРО», на сайты Управления образования Администрации Верхнеуральского муниципального района, МОУ «ИМЦ Верхнеуральского муниципального района, сайты региональных образовательных учреждений и образовательных Интернет-ресурсов.

11. Первая страница школьного сайта является главной. Главная страница содержит:

11.1 полное название образовательного учреждения;

11.2 логотип или фотографию;

11.3 меню, отображающее разделы школьного сайта;

11.4 контактную информацию (адрес, телефон, эл.почта).
12. Школьный сайт состоит из разделов. Каждому разделу присваивается сквозное название. Рекомендуется использовать следующие общепринятые страницы:

· Новости (свежая новость размещается первой, любое новое сообщение начинается на новостной страничке, заканчивается на своей страничке).
· Документы (устав, положение по НСОТ, программа развития, образовательная программа, годовой план работы, расписание учебных занятий, расписание индивидуальных групповых занятий, расписание кружков и секций.)

· Проекты (социально значимая совместная деятельность родителей, детей, педагогов.)

· ГИА (странички – 4 кл., ГИА 9 кл., ЕГЭ 11 кл. – нормативная база, расписание пробных экзаменов, контрольных в 4 классе, ГИА в 9 классе, ЕГЭ, демоверсии, ссылки в т ч и на вузы, сузы и т. д.).
· Для родителей (правила приема детей в школу, образец заявления, список документов, план работы с родителями.).
· Будущий первоклассник (учитель, программа, внеурочные занятия, список рабочих тетрадей, канцтоваров, форма школьная и спортивная и т. д.).
· Достижения (учеников, учителей, результаты олимпиад, конкурсов и т.д.).
· Школьная медиатека (презентации, видео можно размещать на ЯНДЕКСе).

· Методическая копилка (разработки учебных занятий, внеклассных мероприятий, материалы школьных методических объединений, материалы творческих и проблемных групп, материалы пед.советов.).

· Национальный проект «Образование»(освещение мероприятий проведенных в школе(ремонт, поставка оборудования, мебели и т.д.) в ходе реализации муниципальной программы национальный проект «Образование»).
· Счетчик посещений, форум, гостевая книга, голосование, опрос.
· ЛЕГО (для средних ОУ и больших основных)

· Для школ, где есть психолог, логопед, организатор, библиотекарь – их странички

· Домашнее задание – для случаев карантина, мороза и т д

13. На школьном сайте могут быть созданы дополнительные разделы, исходя из потребностей образовательного учреждения.

III. Требования к техническому обеспечению и сопровождению сайта

15. Руководитель должен обеспечить условия для постоянной работы школьного сайта.

16. Руководителю рекомендуется разработать локальный документ, обеспечивающий нормативное обеспечение функционирования школьного сайта.

17. Школьный сайт должен просматриваться при помощи веб-браузеров, входящих в стандартный базовый пакет программного обеспечения (СБППО) и в пакет свободного программного обеспечения (ПСПО).

18.  Переход с одного на другой раздел должен быть доступен с любой страницы школьного сайта.

19. При размещении информации на школьном сайте должны быть использованы русскоязычные шрифты.

20. В соответствии с п.5 настоящего положения руководитель назначает специалистов, ответственных за редактирование информации школьного сайта. Возможно сопровождение разделов со стороны педагогических работников и учащихся образовательного учреждения. Данные администрирования школьного сайта, а также инструкция по обновлению должны быть документированы и сохранены в документах школы.

21. Обновление информации на школьном сайте допускается не реже одного раза в неделю. Во время летних каникул сайт необходимо обновлять не реже одного раза в месяц. Рекомендуется ежедневное обновление новостей главной страницы и раздела «Учебный процесс» при работе с электронным школьным дневником и электронным классным журналом.

22. Контроль над работой школьного сайта осуществляет руководитель образовательного учреждения.

23. МУ «ИМЦ» по заданию Управления образования Администрации Верхнеуральского муниципального района может проводить мониторинг деятельности школьного сайта в соответствии с требованиями настоящего положения и предлагать рекомендации по улучшению работы школьного сайта руководителю образовательного учреждения.

Приложение 2
к приказу от 13 января 2012 года  № 1
КОНТРОЛЬНЫЙ МОНИТОРИНГ САЙТОВ ОУ
                         (1 раз в год, 25 сентября)
	Содержание сайта
	Итого по содержанию
	Технические решения сайта

	Итого по техническому наполнению

	Общий балл
	Рейтинг

(место)

	ОУ
	Актуальность представленных на сайте материалов
	Действующие проекты
	Школьная медиатека
	Методическая копилка
	Национальный проект  «Образование»

	Дизайн
	Форум
	Гостевая книга
	 Счетчик посещений
	Голосование, опрос.

	Новости
	Публичный отчет директора школы за предыдущий учебный год
	Документы регламентирующие деятельность ОУ
	Материалы для  родителей
	Материалы проекта

	Max
Кол-во баллов
	3
	1
	7
	2
	5
	4
	8
	2
	32
	2
	1
	1
	1
	1
	6
	38

	Содержание сайта

	Технические решения

Сайта

	Итого по техническому наполнению
	Общий балл
	Рейтинг (место)

	ОУ
	Новости
	Действующие
 проекты
	Школьная медиатека
	Методическая копилка
	Итого по содержанию
	Работа на форуме
	Гостевая книга
	Данные со  счетчика  посещений (до50 – 1б, от 50 до 70 – 2б, от 70 до 100- 3 б, больше 100 – 4 б.в месяц)

	Материалы проекта

	Max
Кол-во баллов
	3
	5
	4
	8
	20
	1
	1
	4
	6
	26

ТЕКУЩИЙ МОНИТОРИНГ САЙТОВ ОУ
                         (каждый месяц  25 числа)
Приложение 3
к приказу от 13 января 2012 года  № 1
Ежемесячный отчет по обновлению сайта
__________________________________________________
	Отчет по содержанию сайта
	Отчет по техническому содержанию сайта

	Дата обновления
	Название обновленной страницы
	Название обновленного раздела
	Название обновленного материала
	Скорость интернета
	Работа на форуме и гостевой книге

Приложение 4
к приказу от 13 января 2012 года  № 1
Критериальный аппарат по оцениванию содержания сайта и по оцениванию технического решения сайта.
	Раздел
	Критерии

	Новости

(до 3 б.)
	- актуальность – 1 б.

- грамотность – 1б.

- яркость – 1 б.

	Документы

(до 7 б.)
	- актуальность – 2 б.

- содержание – 5 б.

	Публичный отчет

(до1 б.)
	- наличие – 1 б.

	Материалы проектов

(до 5 б.)
	- актуальность – 1 б.

- влияние проекта на развитие социума – 2 б.

- целесообразность его воплощения – 2 б.

	ЦОР

(до 4 б.)
	- соблюдение требований – 2 б.

- грамотность – 2 б.

	Методическая копилка

(до 8 б.)
	- содержание – 2 б.

- грамотность – 2 б.

- актуальность – 2 б.

- полнота – 2 б.

	Дизайн

(до 2 б.)
	- общая культура – 1 б.
- навигация (рациональный поиск информации) – 1 б.

	Форум, гостевая книга, счетчик, голосование, опрос.
	- наличие – 1 б., (каждый интерактив).